A pesar de estas limitaciones, el aná-
lisis realizado refleja de manera repre-
sentativa el costo de la gastroenteritis

por rotavirus y el beneficio por vacu-
nación, a partir de información espe-
cífica de Venezuela. Asimismo, el
presente estudio crea oportunidades
para comparar la relación de costo-
efectividad entre un programa de va-
cunación y otras medidas de control
que sirvan como base para la toma de
decisiones en materia de vacunación.

En conclusión, los resultados de este
análisis de costo-efectividad indican
que la aplicación de la vacuna antirro-
tavírica en la prevención de la gastro-
enteritis por rotavirus es una interven-
ción eficiente con un costo razonable

220 Rev Panam Salud Publica/Pan Am J Public Health 20(4), 2006

Investigación original Constenla et al. • Impacto económico de la vacuna antirrotavírica en Venezuela

CUADRO 7. Análisis de sensibilidad de los costos médicos atribuidos al rotavirus y de la relación costo-efectividad de la vacunación
antirrotavírica

Costo médico por niño Costo-efectividad incremental

Valor a Variación Valor a,b Variación
Variable (US$) (%) (US$/AVAD) (%)

Riesgo acumulado de hospitalización por rotavirus
(niños menores de 5 años)

0,019 (–20%) 6,66 –7 1 396 +2
0,023c 7,17 — 1 371 —
0,028 (+20%) 7,77 +8 1 342 –2

Riesgo acumulado de consulta médica por rotavirus
(niños menores de 5 años)

0,152 (–20%) 6,31 –12 1 410 +3
0,190c 7,17 — 1 371 —
0,228 (+20%) 8,04 +12 1 331 –3

Riesgo acumulado de muerte por rotavirus
(tasa por 100 000 niños menores de 5 años)

49,6 (–20%) 7,17 0 1 708 +25
62,0c 7,17 — 1 371 —
74,4 (+20%) 7,17 0 1 145 –16

Eficacia de la vacuna (muertes evitadas)
0,70 (–18%) 7,17 0 1 660 +21%
0,85c 7,17 — 1 371 —
1,00 (+18%) 7,17 0 1 167 –15%

Eficacia de la vacuna (hospitalizaciones evitadas)
0,70 (–18%) 7,17 0 1 396 +2
0,85c 7,17 — 1 371 —
1,00 (+18%) 7,17 0 1 346 –2

Costo medio diario/cama
US$ 15,93 (–20%) 6,80 –5 1 389 +1
US$ 19,91c 7,17 — 1 371 —
US$ 23,89 (+20%) 7,55 +5 1 352 –1

Costo medio por consulta ambulatoria
US$ 4,38 (–20%) 6,97 –3 1 380 +1
US$ 5,48c 7,17 — 1 371 —
US$ 6,58 (+20%) 7,38 +3 1 361 –1

Precio estimado de la vacuna (por régimen)
US$ 16 (–33%) 7,17 0 822 –40%
US$ 24c 7,17 — 1 371 —
US$ 32 (+33%) 7,17 0 1 919 +40%

a Los valores están expresados en dólares estadounidenses (US$) de 2003.
b En el cálculo de la relación costo-efectividad por año de vida ajustado por discapacidad (AVAD) se consideró un precio estimado de la vacuna de US$ 24 por régimen, a menos que se

especifique lo contrario.
c Valor de referencia, basado en las cifras o los indicadores epidemiológicos utilizados en este estudio.

por cada AVAD evitado en niños ve-
nezolanos de hasta 5 años de edad.

Agradecimientos. Para la realiza-
ción de este estudio se contó con el
patrocinio de GlaxoSmithKline Bio-
logicals. Los autores de este artículo